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Öz: Teknolojinin gelişmesiyle birlikte ortaya çıkan web tabanlı uygulamaların son yıllarda, özellikle 

psikoloji alanında popülerlik kazandığı görülmektedir. Çalışmada psikolojik sağlık ve dürtüsellik alanında 

yürütülen web tabanlı uygulamalar hakkında bilgi verilmiştir. Buna ek olarak, dürtüselliğin fizyolojisi ve 

sporcuların performansını nasıl etkilediğinden bahsedilmiş, dürtüselliğin önlenebilmesi için fayda 

sağlayabilecek önerilere yer verilmiştir. Psikolojik sağlık ve özellikle spor psikolojisi alanları ile ilgilenen ve 

bu konularda çalışmalar yürüten araştırmacılara dürtüsellik ölçümünde kullanabilecekleri web tabanlı testler 

ile ilgili bilgi vermek ve onların dijital gelişmelerin sağladığı kolaylıklar sayesinde daha etkili ölçümler 

yapmalarına yardımcı olmak amaçlanmıştır. Bu hedef doğrultusunda, dürtüsellik ile ilgili genel bilgilerin 

yanı sıra, dürtüselliği ölçme amacıyla kullanılan Go/No Go ve Iowa Kumar Görevi gibi bazı web tabanlı 

uygulamalar hakkında literatürde yer alan bilgiler derlenmiş ve okuyucuya sunulmuştur. 
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MEASUREMENTS OF IMPULSIVE BEHAVIOR IN SPORTS THROUGH WEB-

BASED GAME 

 

Abstract: It is seen that web-based applications that emerged with the development of technology have 

gained popularity in recent years, especially in the field of psychology. In the study, information was given 

about web-based applications carried out in the field of psychological health and impulsivity. In addition, the 

physiology of impulsivity and how it affects the performance of athletes are mentioned, and suggestions that 

can be beneficial to prevent impulsivity are given. It is aimed to provide information about the web-based 

tests that they can use in the measurement of impulsivity to researchers who are interested in and carry out 

studies in the fields of psychological health and especially sports psychology, and to help them make more 

effective measurements thanks to the convenience provided by digital developments. In line with this goal, 

in addition to general information about impulsivity, information in the literature about some web-based 

applications such as Go/No Go and Iowa Gambling Task, which are used to measure impulsivity, have been 

compiled and presented to the reader. 
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GİRİŞ 

 

Dürtüsellik, eylemlere hızlı bir şekilde ve düşünmeden geçme, kararları alırken bilinçli 

davranmama olarak tanımlanan bir kavramdır (Tamam, 2021). Dürtüsellik, bir olay karşısında 

bu olayın olası sebepleri ve sonuçları karşısında gerekli şekilde düşünmeme şeklinde görülen 

bir kişilik özelliği olarak da belirtilebilir. Dürtüselliğin bu kişilik özelliği boyutu, kişinin içsel 

boyut ve dışsal çevreden gelen baskıları yönetme becerisi olarak ortaya çıkabilir. Dürtüsellik, 

yüksek oranda riskli ve uygun olmayan davranışlarla birlikte bu riskli yönelmeler bağlamında 

kişinin o anki durumlar neticesinde zarar görme olasılığını hesaplamada yetersizliğe 

plansızlığa, kontrol kaybına ve bunun sonucunda istenmeyen sonuçlara sebep olabilmektedir. 

Psikopatolojide dürtüsellik üç farklı şekilde tanımlanır: Düşünmeden ve bilinçli bir şekilde 

yargılamadan hızlı tepki verme, yeterince düşünmeden hareket etme ve benzer bilgi ile beceri 

düzeyine sahip olanlara göre daha az düşünerek hareket etme eğilimi (Bakhshani, 2014; 

González-Hernández ve ark., 2019; Clark, 2022; Richard ve ark., 2022). 

 

Dürtü, olayların veya performansların ne olduğuna göre otokontrole yönelik çeşitli inanç 

sistemi ve becerilerle birlikte kişinin karşılaştığı sorunları nasıl yorumladığını belirlemede 

önemli bir etkendir (Corr, 2004; Stoeber ve Corr, 2015). Dürtüselliğe bilişsel açıdan 

bakıldığında ise, düşünsellik olarak ifade edilen refleksif kontrolün ve performans sırasında 

hatalar yapılmasına sebep olabilen, muhtemel sonuçları düşünme yetisinin eksikliğidir (Dalley 

ve ark., 2011; Smith et al., 2016). Duygusal açıdan dürtüsellik, çeldiricilere karşı yetersiz 

direnç, hayal kırıklıklarına ve engellenmeye karşı az tolerans, hızlı yanıt vermeye yönelik 

dürtüleri kontrol etmekte yetersiz kaynağa sahip olmaktır (Bridgett ve ark., 2015; Guinote, 

2017). Sosyal açıdan dürtüsellik ise düşük empati seviyesi (Baldner ve ark., 2015), 

sosyalleşmede güçlük çekme (Van Stekelenburg ve Klandermans, 2017), bağımlı ilişkiler, 

manipülatif olma ve saldırganlıkla ilişkili bulunmuştur (Johnson ve Carver, 2016). 

 

Ergenlik Döneminde Dürtüselliğin Beyindeki Fizyolojik Gelişimi  

Dürtüsel davranışların özellikle ergenlik döneminde artış göstermesi ve sporcu popülasyonunun 

bu dönemde yoğunlaşmasından hareketle bu çalışmada özellikle bu döneme ilişkin ayırıcı 

özelliklere yer verilmiştir. Ergenlik, çocukluktan yetişkinliğe geçiş dönemi olarak ifade 

edilebilir. Bu süreçte psikolojik, nörobiyolojik ve sosyal bağlamda önemli gelişimsel 

değişiklikler gerçekleşir (Dahl, 2004; Spear, 2000; González-Hernández ve ark., 2019). 

Ergenlerin hem kendilerini hem de diğer kişileri nasıl algıladıkları ve hissettikleri, düşünme 

biçimleri ve davranışları bu süreçten etkilenir. Bu yüzden ergenlik, kişinin gelişimi ve büyümesi 

için yüksek potansiyele sahip olabildiği  dinamik bir gelişim sürecidir  (APA, 2002). Ergenler 

çocuklar ve yetişkinlerle kıyaslandığında; keşfetmede, yeni insanlarla tanışmada, zorlukları 

fark etme ve başa çıkmada, sosyal ve duygusal bilgileri algılama ve tanımada daha iyi olma 

eğilimindedir. Ergenlik sürecinde bilgi edinme ve hem bilişsel hem de duygusal becerilerin 

öğrenilmesini hızlandıran faktör ise bu ergenlik döneminde güçlendirilen bilişsel yeteneklerdir 

(Adams, 2005; Clark, 2022; Richard ve ark., 2022). Ek olarak, ergenler, içinde bulundukları 

anın etkisiyle hareket etmeye ve sonuçlarını düşünmeden hızlı seçim yapmaya meyillidirler. 

Normatif gelişimin bir parçası olarak, ergenler duygusallık, risk alma, ödüle duyarlılık ve 

dürtüsellik ile karakterize edilebilir (Scott ve Steinberg, 2008). Uzun vadeli hedeflere ulaşmak 

amacıyla belirli bir adımı başlatmak ve devam ettirmek gibi diğer yönetici işlevlerle birlikte, 

duygu ve dürtülerin kontrolü de mantıklı seçimler ve hedefe yönelik tutumlar için gereklidir. 

Ergenlerde bu kapasitenin gelişimi halen devam etmekle birlikte, özellikle sosyal ve duygusal 

alanlarda davranış ve tutumlarını düzenlemede ve kontrol etmede tam beceriye sahip 

değildirler. Bu dönemde ergenler arkadaş çevrelerinden ve yaşıtlarından daha kolay 

etkilenebilmekte ve onlara karşı daha duyarlı olabilmektedir. Bunun sonucunda da 
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akranlarından gelen sosyal tepkiler sebebiyle tutum ve davranışlarını değiştirme olasılıkları 

yüksektir (Chein, Albert, O'Brien, Uckert ve Steinberg, 2011; Somerville, 2013). Bu durum 

ergenlerin sosyal statülerini güçlendirmek ve devam ettirmek amacıyla tek başına veya gruplar 

halinde riskli hareketlerde bulunmaları ile sonuçlanabilir. Ergenlikte günlük yaşam içinde 

mantıklı ve doğru seçimler yapma yeteneğinin, zayıf bilişsel kontrol ve dürtüsel davranış 

eğiliminden dolayı azaldığı birçok araştırmada belirtilmiştir. Aslında, ergenlikteki dürtüselliğin 

bir sonucu olan uyuşturucu kullanımı ve davranış bozuklukları gibi birçok riskli durum, 

ergenlikle sınırlı kalır ve ilerleyen dönemlerde bu ergenlerin çok azı kalıcı suçlulara dönüşür 

(Moffitt ve ark., 2011).      

 

Riskli ve korkusuz davranışların yükselen oranlarıyla birlikte öğrenme ve rasyonel davranma 

becerisini güçlendiren bilişsel gelişmeler, ergenlik döneminin iki farklı yüzünü yansıtmaktadır.  

Beynin yaşam boyunca en esnek olduğu dönem ergenlik dönemidir. Bu sebeple, bu gelişim 

döneminde her ne kadar sosyal, fiziksel, bilişsel ve cinsel zorluklar yaşansa da beyin önemli 

derecede uyum yeteneğine sahiptir (Casey, 2015; Dahl, 2004). Beynin yapısal ve fizyolojik 

değişikliklere uğrama yeteneği olarak ifade edilen bu plastisitenin, “güvenlik açığı” olarak da 

ifade edebileceğimiz bir dezavantajı vardır. Tamamen olgunlaşan son nöral bölgeler arasında 

yer alan prefrontal korteks (PFC), bu dönemde bilişsel kontrol ile ilişkili olmakla birlikte 

davranışların duyuşsal ve bilişsel bileşenleri arasındaki uyum ve bütünlükte önemli ölçüde yer 

almaktadır. Örneğin, amigdala gibi duygusal ve motivasyonel süreçlerle bağlantılı subkortikal 

bölgeler, diğer bölgelere kıyasla daha erken olgunlaşır. Ergenlerde riskli ve dürtüsel 

davranışlara karşı savunmasızlığa katkıda bulunan subkortikal ve PFC yapılarının gelişimsel 

yönleri arasındaki bu farklılıklar, diğer üst düzey bilişsel işlevlerin gelişimine de etki eder 

(Dahl, 2004). Ergenlerdeki duyguların bilişsel yöndeki kontrol düzenini geçersiz kılan ve 

dengesizlik yaratan durum, sosyal-duygusal ağların erken oluşması ve bu gelişime kıyasla 

bilişsel yönlerin geç olgunlaşması arasında oluşan boşluktur (Casey, Jones ve Somerville, 2011; 

Ernst, Pine ve Hardin, 2006; Steinberg, 2008). Bu durum da ergenlerin düzgün yargılama, akıl 

yürütme ve dürtülerini kontrol edebime yetilerini azaltır ve bunun sonucunda ergenler için 

uyarıcı davranışlara sınırlayıcı çerçeveler oluşturmak zorlaşır (Chambers, Taylor ve Potenza, 

2003; Scott ve Steinberg, 2008; Spear, 2000). 

 

Ergen beyinlerinde önemli bir etkisi olan diğer süreç de işlevsel ağların düzenlenmesi ve 

kontrol edilmesinde rol oynayan gri ve beyaz yapıdaki olgunlaşmadır. Bu ilişkide, duygusal ve 

bilişsel oluşumlar arasındaki etkileşimde ve bunların ergen davranışı üzerindeki etkisinde 

budama ve miyelinleşme süreçleri önemli bir etkiye sahiptir (Spear, 2000). Budama sinirsel bir 

süreç olup, artık kullanılmayan bilgilerin ortadan kaldırılmasını içerir. Çocukluk, ergenlik ve 

yetişkinlik döneminde ortaya çıkmakla birlikte yaygın olarak ergenlik döneminde gerçekleşir. 

Beynin ortalama %1-2’lik kısmı çocukluk ve yetişkinlik döneminde her yıl budamaya uğrarken 

bu oran ergenlik döneminde %15’e kadar çıkabilir (Beckman, 2004; Brenhouse ve Andersen, 

2011). Miyelinleşme ise bilginin sinir hücreleri arasındaki hareket etme hızını artırır bunun 

sonucunda daha hızlı ve verimli bir iletişim gerçekleşir. Bu süreç de daha yüksek kalitede 

düşünmeye sebep olur (Brenhouse ve Andersen, 2011; Paus, 2005). Bu süreçlerin somuttan 

soyut düşünceye geçişte yer aldığı düşünülmektedir (Brenhouse ve Andersen, 2011; Paus, 

2005). Bu biyolojik değişimler neticesinde, küçük çocuklara kıyasla ergenler daha çok sebep 

odaklı hale bürünürler ve karışık problemleri çözme becerileri gelişim gösterir (Brenhouse ve 

Andersen, 2011; Paus, 2005). Yine de beyinde miyelinasyona uğrayan son bölgeler arasında 

yer alan ön loblar; rasyonel düşünme, akıl yürütme, duyguları düzenleme, soyut düşünme ve 

problem çözme gibi işlevlerde önemli role sahiptir (Rubia ve ark., 2006). Bu sayede ergenler, 

çocukluk dönemindekinden farklı olarak yetişkine benzer bilişsel ve duygusal tarzlar edinirler. 

Diğer bir taraftan, bu süreçte ergenler duygusal uyaranlara karşı daha tepkisel olurlar ve anında 
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elde edilen ödüllere karşı daha duyarlı hale gelirler. Ayrıca geleceğe yönelik düşünmezler ve 

bu durum cezaya yönelik korkuyu, akıl yürütme ve rasyonel düşünme becerisini ve dürtü 

kontörlünü olumsuz yönde etkileyerek azalmasına sebep olur (Casey ve ark., 2011; Scott ve 

Steinberg, 2000). 

 

Dürtüselliğin Sporcular ve Spor Performansı Üzerine Etkisi 

Üst düzey performans gerektiren sporlarda, sporcuların bireysel kaynakları üzerinde belirli bir 

sabitlikte kontrol ve yoğunluk sağlamalarıyla birlikte performans ve öz-düzenleme(otokontrol) 

arasında uyumlu bir denge kurmaları gerekmektedir. Bu gereksinimler, rekabet esnasında 

sporcuların kişisel kaynaklarına olan güveni artırma ve sağlamlaştırmaya yönelik inançların 

etkisini içermektedir (González-Hernández ve ark., 2019). Dürtüselliğin sporcular ve spor 

performansları üzerindeki işlevsel boyutu, karar verme süreçlerinde daha yüksek verimlilik ve 

hıza ulaşmak için yeterli seviyede otokontrol becerileriyle birlikte (Los Fayos, 2014; Laborde 

ve Allen, 2016; Cook ve ark., 2018) yüksek dikkat kontrolünü de (Kovářová ve Kovář, 2010; 

Gustavson ve ark., 2014) içerir.  

 

Yarışma esnasında oluşan rekabetle güçlü bir şekilde bağlantılı olan bireyin spor esnasında 

yaşadığı olumsuzluklar, işlevsel olmayan davranışların kaynağıdır (Stoeber ve ark., 2009). Bazı 

araştırmalar, dürtüselliği daha düşük tepki süresi (Congdon ve ark., 2010), yüksek heyecan 

arayışı (Corr ve Krupić, 2017), yaratıcılık (Kipper ve ark., 2010) ve macera arayışı (Quilty ve 

ark., 2014) gibi olumlu sonuçlarla ilişkilendirmiştir. Sporcuların kaygı düzeyleri ve 

dürtüsellikleri üzerine yapılan bir çalışmada genel olarak bu iki değişken arasında ilişki olduğu 

görülmüştür. Kadın sporcuların daha yüksek kaygıya sahip oldukları ve dürtüselliğe daha 

yatkın oldukları ortaya çıkmıştır. Bununla birlikte, dürtüselliğe daha büyük bir yatkınlık 

gösteren ve öz kontrolde yetersiz olan sporcuların, spor performansı esnasında daha yüksek 

kaygı seviyesi belirttikleri gözlemlenmiştir (Terres-Barcala ve ark., 2022). Bu bağlamda, 

sporcuların kendilerini geliştirebilmeleri için bu ilişkiler hakkında farkındalık kazanmalarının 

ve iki yönlü çatışma durumlarını kontrol etmede istekli olmalarının gerektiği anlaşılmaktadır. 

(Laborde ve ark., 2018).  

 

Farkındalık, uyumun güçlü bir yordayıcısı olarak tanımlanmıştır. Bununla birlikte farkındalık, 

iyi olma haline daha fazla yatkınlık oluştururken depresyon ve kaygıya olan yatkınlığı azaltır. 

Önceki çalışmalarda eğilimsel farkındalık ve dürtüsellik arasında negatif ilişki bulunmuştur. 

Kişilerin dürtülerine yönelik eğilimleri fark etmelerine ve dolayısıyla bu eğilimleri düzenleme 

veya önlemeye yönelik çabalarına fayda sağlayan en önemli iki faktör anda kalabilme ve 

bireyin kendi deneyimlerini farkında olmasıdır (Lu ve Huffman, 2017). Bu durumlar sporcular 

açısından incelendiğinde, geçmiş çalışmalarda olumsuz duygularla başa çıkmak için işlevsel 

başa çıkma stratejisi geliştiren sporcuların daha yüksek farkındalık seviyesine sahip oldukları 

bulunmuştur (Josefsson ve ark., 2017). Spor müsabakalarında da dürtüsellik, hem bireysel hem 

de takım sporlarında olumsuz sonuçlara sebep olabilen durumlar yaratabildiği ve strese yol 

açabildiği için sporcuların bilinçliliğe yönelik davranışlarının geliştirilmesi önemli olabilir.  

 

Web Tabanlı Ölçümler 

Yüz yüze yapılan görüşmeler, kalem-kâğıt formatındaki testler ve telefon görüşmeleri psikoloji 

araştırmalarında kullanılan temel veri toplama araçlarıdır (Hoyle, Harris ve Judd, 2002). 

Özellikle teknolojinin gelişimi ve 1950lerin sonlarında bilgisayarların psikoloji çalışmalarına 

dâhil olmasıyla birlikte, bilgisayarlar, akıllı telefonlar ve tabletler bu alanda kullanılan araçlara 

dâhil edilmiştir. Dünyada her geçen gün internetin yaygınlaşmasıyla birlikte bu araçların veri 

toplamadaki önemi giderek artmaktadır. İnternet, ilk başlarda uygulama ve aktarım açısından 

kolaylık sağladığı için sadece anket tipi çalışmalarda kullanılsa da araştırmacıların program 
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dilleri ve yazılımlar hakkında daha çok bilgiye ulaşmasıyla birlikte zamanla dijital tabanlı 

birçok çalışmanın uygulanması ve yorumlanması için elverişli bir ortam haline gelmiştir 

(Erdoğdu ve ark., 2022). 

 

Yapılan araştırmalarda çevrimiçi uygulamaların pek çok avantaja sahip olduğu belirtilmiştir 

(Reips, 2002; Erdoğdu ve ark., 2023). Özellikle, çevrimiçi çalışmalardan elde edilen zaman 

tasarrufu çok belirgindir. Bilgisayar ortamında oluşturulan çalışmalar, oluşturulduktan sonra 

internet ortamına yüklenmektedir. Bu adımdan sonra veri toplama sürecinde araştırmacıya 

düşen tek şey katılımcıları çalışmaya yönlendirmektedir. Belirli bir ücret karşılığında 

araştırmacılara katılımcı bulan bazı platformlar da vardır. Laboratuvar çalışmalarıyla 

kıyaslandığında çevrimiçi yürütülen çalışmaların diğer bir avantajı ise belirli bir zaman 

diliminde daha fazla katılımcıya ulaşılabilmesidir. Laboratuvarda yapılan çalışmalarda, o 

ortamda bulunan bilgisayar sayısı kadar katılımcıya ulaşılırken, çevrimi uygulamalarda günün 

her saatinde ve her yerden sınırsız sayıda katılımcıya ulaşılabilmektedir. Katılımcıların 

laboratuvar çalışmaları için belirli bir konuma gelmeleri gerekmektedir ancak çevrimiçi 

çalışmalarda katılımcılar dünyanın her yerinden ve istedikleri zaman diliminde katılabilmekte, 

bu da araştırmacılar için büyük kolaylık sağlamaktadır. Son olarak, araştırmacı yanlılığı olarak 

tanımlanabilen araştırmacı etkisi büyük oranda azalmaktadır. Araştırmacı yanlılığı, 

araştırmacının sahip olduğu beklenti, tutum veya özelliklerin deney sonucunu etkilemesine yol 

açan bir durumdur (Christensen, 2004; Hoyle ve ark., 2002; Kantowitz, Roediger ve Elmes, 

2014; Shaughnessy ve ark., 2020). Örneğin, deney esnasında katılımcının bir hatası sonrasında 

araştırmacının yaptığı bir jest, mimik veya davranış, katılımcının deneyde veya ankette verdiği 

cevabı, araştırmacının bilinçsiz bir şekilde verdiği dönüte göre düzenlemesine sebep olabilir. 

Çevrimiçi çalışmaların bu tarz durumlardaki avantajı ise, bu çalışmalarda araştırmacılar ve 

katılımcılar hiçbir şekilde bir araya gelmediği için araştırmacıların katılımcıların davranışları 

üzerindeki etkisinin en aza indirgenmesidir. 

 

İç ve dış geçerliliğe yönelik tehditler, çevrimiçi çalışmaların sahip olduğu dezavantajları 

oluşturur. Katılımcıların çoklu girişleri veya çalışmayı yarıda bırakmaları, teknik sorunlar, 

katılımcı seçim yanlılığı (Eysenbach ve Wyatt, 2002; Reips, 2002), katılımcıların hile yapması 

ve sosyal onaylanma isteği etkisi (Dodou ve de Winter, 2014) iç ve dış geçerliliğe yönelik 

tehditlerin temelini oluşturur. Çevrimiçi bir çalışma, internet ortamında oluşturulduktan sonra 

bir link aracılığı ile katılımcılara ulaştırılmayı hedefler. Bu nedenle bilinçli veya bilinçsiz 

şekilde kimi katılımcılar çalışmaya birden fazla kez katılıp araştırmanın sonuçlarının olumsuz 

etkilenmesine sebep olabilirler.  

 

Teknik aksaklıklar veya yazılım hataları da çalışmanın yarıda kesilmesine sebep olabilmekte 

veya veri toplama sürecine olumsuz etki edebilmektedir. Ayrıca çevrimiçi yürütülen 

çalışmalarda seçim yanlılığı olarak adlandırılan, katılımcıların sadece internete ve bilgisayara 

ulaşımı olan kişilerden oluşmasıyla meydana gelen durum sonucunda, bu tür çalışmalardan elde 

edilen sonuçların evrene genellenebilmesi mümkün değildir (Christensen, 2004; Shaughnessy 

ve ark., 2020). İnternetin daha fazla yaygınlaşmasıyla günlük hayata daha çok dahil olması, 

zamanla her yaştan ve kesimden insanlar için daha ulaşılabilir olması ve internete erişimi olan 

cihazların artmasıyla bu yanlılığın zamanla azalması beklenmektedir. Çevrimiçi çalışmaların 

sahip olduğu en büyük dezavantajlardan biri bu çalışmalarda başka cihazlarla eş zamanlı olarak 

veri toplayabilmenin mümkün olmamasıdır. Psikoloji alanında güncel olarak yürütülen birçok 

çalışma, nörolojik görüntülüme sağlayan çeşitli cihazlarla yapılmaktadır (Balconi ve Vanutelli, 

2017; Majerus, Péters, Bouffier, Cowan, ve Phillips, 2018; Oktay ve Cangöz, 2018; Erdoğdu 

ve ark., 2023). fMRI, fNIRS, PET, EEG, ve göz izleme cihazları, bu cihazlara örnek olarak 

verilebilir. Şu anki çevrimiçi çalışmaların yürütüldüğü ortamlarda henüz böyle çalışmalar 
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yapmak mümkün değildir. Dürtüselliği ölçen web tabanlı testlerden bazıları şu şekilde 

sıralanabilir: 

 

1) Go/No Go 

Birçok deney paradigmasında, insanların tepki hızı ve doğruluğu ölçülür. Bazı paradigmalarda 

ise insanların tepki vermeme kapasitesi test edilir. Bu paradigmalardan biri Git/Gitme 

paradigmasıdır. Tipik olarak, bazı koşullarda katılımcıların yanıt vermesi gerekirken, diğer 

koşullarda yanıt vermemeleri istenir.  

 

İpucu içeren gitmeme görevi (Fillmore, 2003), tetiklenmiş, "önceden güçlü" tepkileri engelleme 

yeteneğiyle dürtü kontrolünü ölçer. Görev, gerçek devam eden veya edilmeyen hedef 

görüntülenmeden önce bir ön devam veya devam etme işareti sunarak yanıt ön potansiyelini 

manipüle eder. İpuçları, devam eden veya edilmeyen bir hedefin sunulma olasılığı hakkında 

bilgi sağlar. İşaret-hedef ilişkisi, ipuçlarının bir devam eden veya gitmeyen hedefi doğru bir 

şekilde sinyalleme olasılığı yüksek (geçerli ipuçları) ve bir hedefi yanlış sinyalleme olasılığı 

düşük (geçersiz ipuçları) olacak şekilde manipüle edilir. Geçerli ipuçları, yanıt inhibisyonunu 

kolaylaştırma eğilimindedir.  

 

Geçersiz işaret ipuçları yanıt inhibisyonunu ve yavaş yanıt yürütmeyi bozma eğilimindedir 

(Fillmore ve Weafer, 2013). SOA'lar, özneye beklenen gidiş hedefine yanıt vermeye hazırlanma 

sinyali verir. Daha sonra devam hedefi sunulur, özne bir bilgisayar tuşuna basarak yanıt verir 

ve bilgisayar yanıtın doğruluğu ve hızı ile ilgili geri bildirim sağlar (Fillmore ve Weafer, 2013). 

Bu durumda, geçerli ipucu, deneğin devam hedefine yanıt vermeye hazırlanmasına izin verir, 

böylece devam etme hedefine tepki süresi hızlandırılır.  

 

         
 

Geçersiz bir devam etme denemesi için uyaran olaylarının sırasını göstermektedir: bir tespitin 

ardından, devam etme ipucu sunulur, böylece kişi beklenen devam etme hedefine yanıt vermeye 

hazırlanır. Hareketsiz hedef göründüğünde, özne genellikle yanıtı engellemede başarısız olur 

ve hareketsiz hedefe yanlış yanıt verir. Bu, deneğin önceden güçlü bir yanıt üzerindeki 

engelleyici kontrolünü değerlendirmek için kullanılan kritik deneme koşuludur. Zayıf 

engelleyici kontrol, bu durumda tepkileri engellemede daha fazla başarısızlıkla kendini gösterir. 

Bir test 250 deneme sunar ve tamamlanması 15 dakika sürer. 
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             Şekil 1,2,3 ve 4. Go/No Go’nun ve analizinin ekran görüntüsü. 

 

 

Şekil 1-4’te Go/No Go testi, reaksiyon hızı ve dikkati ölçmektedir ve spor alanında kullanımı 

genellikle sporcuların kognitif performanslarını ölçmeyi içermektedir. Bu test, spesifik bir 

durumda ne zaman uygun ve gerekli eylemin yapılması gerektiğinin hızlı bir şekilde 

belirlenmesini ve verilen işarete en hızlı şekilde yanıt verilmesini gerektirir. Böylece, 

sporcuların dikkat, reaksiyon süresi ve dürtüsellik gibi kilit becerileri ölçülür ve performansları 

analiz edilir. Go/No Go testinin kullanılabileceği başka bir alan ise bir sporcunun aşırı 

antrenmana maruz kalması veya yorgunluk gibi faktörlerin etkisi altında kalıp kalmadığını 

belirlemektir. Bu sayede, sporcuların performanslarında bir düşüş gözlemlendiğinde, 

antrenman programlarında değişikliğe gidilebilir veya sporcuların dinlenme süreleri artırılabilir 

(Miyake et al., 2000). 

 

Sonuç olarak, Go/No Go testi, sporda sporcuların beyin fonksiyonlarını incelemek ve 

antrenman programlarını optimum seviyede tasarlamak için önemli bir araçtır. Ancak, testin 

sonuçları değerlendirilirken diğer faktörler de göz önünde bulundurulmalıdır ve sadece tek 

başına test sonucuna dayanarak karar verilmemelidir. 

 

2)Dur Sinyali Görevi 

Dur sinyali görevinde, bir dur sinyali gelmediği sürece hızlı yanıt vermeniz istenir. Bir hareketi 

bir kez başlattığınızda onu durdurmak zordur. Dur sinyali görevleri, devam eden/hareket 

etmeyen bir varyasyondur. 1966'da Lappin ve Eriksen tarafından tanıtılan ve Gordon Logan ve 

meslektaşları tarafından daha da geliştirilen görevler, bir kişinin bir yanıtı saklamada ne kadar 

iyi olduğunu ölçer. "Standart" git/yapma paradigmalarında yanıt vermeniz gereken uyaranlar 

ve kesinlikle yanıt vermemeniz gereken uyaranlar vardır. Bu, tipik olarak, yapılması çok zor 

bir görev değildir. 

 

Buna karşılık, dur sinyali görevi çok zor bir görevdir. Görevde verilen hedef ve yönergeler şu 

şekildedir: Bu görevde, uyaranlara yanıt vermeniz gerekiyor, ancak bazı denemelerde bir "dur" 

sinyali alacaksınız. Dur sinyali zorunlu uyarıdan sonra geldiğinden, zaten başlatmış 

olabileceğiniz yanıtı durdurmanız gerekecektir. Tepki başlatma elbette, sadece fiziksel bir süreç 

değil, aynı zamanda zihinsel bir süreçtir ve durma sinyali görevi, bir noktada bunun artık 

durdurulamayacağını gösteriyor. 
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                Şekil 5 ve 6. Dur Sinyali Görevi’nin ekran görüntüsü. 

  

Greco ve Huhtala (2018) tarafından yapılan sistemik bir incelemede, dur sinyali görevinin 

sporcuların kognitif becerilerini, hızlı karar verme yeteneklerini ve ani hareketlere uyum 

sağlama becerilerini ölçmek için kullanılabileceği etkili bir ölçüm aracı olduğu bildirilmiştir. 

Dur sinyali görevinin kullanılabileceği başka bir amaç ise, sporcuların sakatlık yaşaması 

halinde bu sakatlığın öncesi ve sonrasındaki performansın karşılaştırılması ve sakatlanmanın 

performans üzerindeki etkisinin değerlendirilmesidir. Bu sayede, sporcuların geçirdikleri 

sakatlık öncesinde ve sonrasında uygulanan testlerin sonuçları karşılaştırılarak, sakatlanmaların 

etkisi değerlendirilebilir ve sporcuların performanslarının iyileştirilmesi için kişiselleştirilmiş 

antrenman programları oluşturulabilir (Greco ve Huhtala, 2018). 

 

3)Iowa Kumar Görevi 

Orijinal Iowa Kumar Görevi, bir kart kullanarak karar vermeyi inceler. Katılımcının dört kart 

destesinden (A, B, C ve D olarak adlandırılan) birini seçmesi gerekir. Katılımcı her kartla para 

kazanabilir veya kaybedebilir. Orijinalinde gerçek kartlar kullanırken, günümüzde Iowa Kumar 

Görevi genellikle bilgisayar tabanlıdır. Görev başlangıçta ventromedial prefrontal kortekste 

hasar olan hastaları tespit etmek için geliştirildi. Beynin bu kısmı, diğer şeylerin yanı sıra, risk, 

korku, duygu ve karar verme süreçlerinde yer alır. 

 

Orijinal makalede (Bechera ve meslektaşları, 1994), aşağıdaki prosedür izlendi: 4 deste kart 

vardı (A, B, C ve D). Katılımcılar, her seferinde bir tane olmak üzere toplam 100 kart seçmek 

zorunda kalırlar. Her kart seçimlerinden sonra, kazanma ve/veya biraz para kaybetme 

konusunda geri bildirim alırlar. Katılımcılar her kartın ne getireceğini önceden bilmezler (yani 

piyango gibi). Katılımcılar 2000 dolarlık bir "kredi" ile başladılar ve kendilerine kâr etmeyi 

hedeflemeleri söylendi. A ve B desteleri her zaman 100$ kazandırdı. C ve D desteleri her zaman 

50$ kazandırdı. Seçilen her kart için de %50 ceza ödeme şansı vardır. A ve B desteleri için ceza 

250$, C ve D desteleri için ise 50$'dır. 
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 Şekil 7,8,9,10,11 ve 12. Iowa Kumar Görevi’nin ve analizinin ekran görüntüsü. 

 

Şekil 7-12’de Iowa kumar görevi, sporcuların bilişsel kontrol, hızlı bir şekilde karar verme ve 

risk yönetimindeki becerilerini değerlendirmek amacıyla yaygın olarak kullanılan bir testtir. 

Iowa kumar görevi, kart oyunlarında karar vermeyi gerektirir ve daha az riskli seçenekleri 

tanımlama ve seçme becerisini ölçmektedir. Bu nedenle, özellikle takım sporlarında faydalı bir 

araç olarak kabul edilir. Yapılan bir araştırmada, Iowa kumar görevi ile basketbol oyuncularının 

performansı arasında bir ilişki bulunmuştur. Bu çalışma, daha iyi çekim performansı 

gerçekleştiren basketbolcuların, Iowa kumar görevinde daha az riskli seçeneklere yöneldiğini 

ve daha fazla öz-denetim sergiledikleri belirlenmiştir. Bu sonuçlara göre, Iowa kumar görevi 

gibi karar verme testlerinin, atletik performansı öngörebileceği ve antrenman programlarını 

sporcuya özgü düzenlemede ve geliştirmede potansiyel bir araç olarak kullanılabileceğini 

göstermektedir (Miyake ve ark., 2011). 
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4) Gecikme İndirimi Görevi 

Çocuklardan hemen küçük bir ödül ile ertelenmiş daha büyük bir ödül arasında bir seçim 

yapmaları istenir. Gecikme indirimi tipik olarak dürtüsel davranışın bir göstergesi olarak kabul 

edilir. Daha fazla indirim, daha fazla dürtüsellik anlamına gelir. Çoğu gecikme indirimi 

prosedüründe, katılımcılar daha küçük ancak hemen verilen ödüllere karşı daha büyük ancak 

gecikmeli ödüller arasında seçim yaparlar. 

 

  
Şekil 13 ve 14. Gecikme İndirimi Görevi’nin ekran görüntüsü. 

 

Şekil 13 ve 14’te Gecikme indirimi görevi, sporcuların doğru karar verme ve geciktirme 

kabiliyetlerini ölçmek için kullanılan bir testtir. Bu test, sporcuların ödüllerin zamanlama ve 

miktarını optimize etmek için geciktirme, erteleme ve plan yapma stratejileri göstermelerini 

gerektirir. Birbirinden farklı ödül miktarları ve zamanlamaları verilir ve sporcular, kendileri 

için en optimal ödül seçimini yaparlar. Bu nedenle, gecikme indirimi görevinin sporcuların 

gerçek yarışma durumlarına benzer bir ortam yaratması nedeniyle, sporda kullanımı 

incelenmiştir. 

 

Başka bir çalışmada futbol oyuncuları üzerinde gecikme indirimi testini kullanmışlardır. 

Çalışma sonucunda sporcuların genel performansları ve gol atma başarılarıyla arasında olumlu 

bir ilişki olduğu bulunmuştur. Sporcular, daha yüksek skorlara ulaşmak için beklemenin 

stratejik bir adım olduğunu anlamış ve bu strateji gerçek oyun koşullarında da uygulanabilir 

olmuştur (Spagnolo ve ark. (2014). Bir diğer çalışmada ise, gecikme indirimi görevi beysbol 

oyuncularına uygulanmıştır. Bu araştırmada, sporcuların gecikme indirimi testinde daha iyi 

performans göstermelerinin, çekişmeli durumlarda daha iyi karar verme ve başarı için gerekli 

olan planlama ve strateji becerilerini yansıttığı belirtilmiştir (Wright et al., 2012). 

 

Gecikme indirimi görevi, sporda karar verme becerilerini ve performansları ölçmek için etkili 

bir araçtır ve gerçek yarışma koşullarına benzer bir ortam yaratması nedeniyle antrenörlerin ve 

performans psikologlarının sporcunun performansını optimize etmek için daha etkili kararlar 

almasına yardımcı olabilir. 

 

Dürtüselliğe Psikoterapötik Yaklaşımlar 

İçgörü Yönelimli Psikoterapi bağlamında; Fenichel’e göre dürtüsel nevrozlu bireyler ani 

gelişen reaksiyonları ertelemede zorluk çekerler ve düşük engelleme isteğine sahiplerdir. İç 

görü yönelimli terapiler sayıca az hasta gruplarıyla sınırlı olduğu için literatürde iç görü 

yönelimli terapiler hakkında yeterli bilgi yoktur (Steiger ve ark., 2001). 

 

Bilişsel davranışçı terapi olarak ifade edilen terapi yöntemi ise, kişiye sorun oluşturan 

davranışların altında yatan inanç ve düşünme sistemini değiştirerek davranışları değiştirmeyi 
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hedefleyen bir tedavi yöntemidir. Bu terapi yöntemi, dürtüsel bireylere sorun çözme 

becerilerindeki eksik yönleri göstererek bu becerilerin geliştirilmesini sağlar. BDT 

programlarını kullanarak bireylerde kişilerarası sorun çözme yeteneklerini geliştirmişlerdir. 

Kişilerarası problem çözme yeteneklerinin öğretilmesi ve geliştirilmesinin toplumun geneline 

uyum sağlama ve tutuklanma oranlarının azalması gibi sonuçlara yol açtığı bulunmuştur. Ancak 

kişilerarası problem çözme yeteneklerini kullanan tedavi çalışmalarında dürtüsellik ve agresif 

davranışlar arasındaki ilişki doğrudan değerlendirilmemiştir. BDT’nin diğer yöntemlerinden 

olan diyaletik davranış terapisi ise borderline kişilik bozukluğuyla ilişkili olan dürtüsellikte 

kullanılır. Kişilerarası beceriler, stres toleransı, duygu düzenleme yöntemleri ve genel problem 

çözme becerileri geliştirmek bu yöntemdeki amaçlar arasındadır. BDT’nin etkinliğini inceleyen 

bir çalışmada katılımcı olarak borderline kadınlar tercih edilmiş ve bu çalışma sonucunda BDT 

sayesinde daha az hastaneye yatış ve daha az ölümle sonuçlanabilecek riskli eylemler anlamına 

gelen parasusisidal girişimlerde bulunmak gibi olumlu sonuçlar çıkmıştır. Çocuklardaki 

dürtüselliğe yönelik olarak da BDT kullanılmış ve bu çocuklarda %25- 75 oranlarında tedaviye 

yanıt bildirilmiştir (Clark, 2022; Richard ve ark., 2022). 

 

Dürtüselliğin Farmakolojik Tedavisi  

Dürtüsel davranışların tedavisinde önemli olan iki konu vardır. İlki, bu dürtüselliğin bir 

hastalığın parçası halinde olduğu zamanki tedavisidir. Örneğin dürtüsel davranış bipolar 

bozukluğa sahip ve manik atak dönemindeki bir hastada ortaya çıkarsa burada yapılması 

gereken hastalığı tedavi etmektir. Diğer yandan distimili bir hastada dürtüsellik meydana 

gelirse serotonerjik ve noradrenarjik antidepresanlar tedavi amaçlı kullanılabilir. Diğer önemli 

yaklaşım ise, dürtüselliği patolojik hastalığın kendisi olarak tedavi etmektir. Dürtüsellik, aynı 

nörobiyolojik altyapıları olan bazı hastalarda farklı şekilde gözlemlenebilir ve benzer 

farmakolojik yaklaşımlarla tedavi edilebilir. Lityum, ketiyapin, karbamazepin, valproat, 

entipsikotiklerden klozapin, olanzapin, çeşitli agonistler ve omega-3 serbest yağ asitleri 

dürtüsellikte etkisini göstermiş farmakolojik tedavilerdir (Ozdemir ve ark., 2012). 

 

YÖNTEM 

 

Öncelikli olaraka PubMed, ResearchGate, GoogleScholar, JSTOR ve DergiPark, Web of 

Science, PsychInfo olmak üzere 7 farklı elektronik veri tabanında akademik platformlar 

üzerinden Türkçe ve İngilizce kaynaklar taranmıştır. İncelenen çalışmalar belirlenen terimler 

ve anahtar kelimelere göre seçilmiş ve seçilen her çalışmanın başlıkları ve özetleri dikkatle 

incelemiştir. Literatür taramasında kullanılan terimler ve anahtar sözcükler şunları 

içermektedir: dürtüsellik, spor psikolojisi, spor performansı, sporcu ve web tabanlı test.  Bu 

terimleri içeren çalışmalar incelendikten sonra daha geniş bir literatür taraması yapmak için 

uygun bulunan makalelerin referans listeleri de taranmış ve gerekli görülen araştırmalar 

literatür taramasına dahil edilmiştir. Bu adımdan sonra, dahil edilen makaleler yazarları, 

yayımlanma yılı ve başlıklarına göre listelenmiş ve tekrarlanan çalışmalar belirlendikten sonra 

gerekli düzeltmeler yapılmıştır. Farklı araştırmaları içeren güncel listenin oluşturulmasının 

ardından listedeki çalışmalar özetleri ve tüm metin olacak şekilde tekrardan incelemiş ve uygun 

bulunan bilgiler derlemeye dahil edilmiştir. 

 

SONUÇ 

 

Dürtü, içsel çatışmayı yok etmeye yönelik kişiyi harekete geçmeye iten veya içsel gerginlikten 

beslenen ve hemen doyurulması için eyleme geçmeye iten güçtür. Dürtü denetimi ise, kişinin 

içinden gelen dürtüsüne veya harekete geçme eğilimine karşı koyabilme veya bu dürtülerini 

erteleyebilme yetisi olarak açıklanmaktadır. Whiteside ve Lynam’a (2001) göre dürtüsellik 
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kişiliği etkileyen çok önemli bir psikolojik temeldir. Dürtülerin algılanması ve bu dürtülere göre 

hareket etmek öznel bir özellik taşımaktadır, yani her kişi, durum ve zaman için farklı 

olabilmektedir.  

 

Dürtüselliğe yönelik en kapsamlı yaklaşım dürtüselliği davranışsal, sosyal, tıbbı ve davranışsal 

model olmak üzere dört farklı yönüyle incelemiştir. Genellikle suça eğilimi olan kişilerde 

araştırılan dürtüselliğin kişilik boyutu olarak incelendiğinde normal kişilik veya davranışlara 

sahip kişilerde de var olması bunun sebebidir. Yapılan çalışmalar sonucunda öfke ve dürtüsellik 

arasında pozitif bir ilişki olduğunu saptamıştır. Başka araştırmacıların çalışmaları neticesinde 

de öfkenin, engellenmemiş tepkinin bir dışavurumu olduğu, bu sebeple öfke ve dürtüsellik 

arasında pozitif bir ilişki olduğu sonucuna varılmıştır (Ramirez ve Andreu, 2005). 

Wilkowski’ye (2012) göre ise öfkenin dürtüsellik ve fiziksel saldırganlık ile pozitif yönlü bir 

ilişkisi vardır. Cohen’in (2014) çalışmalarından elde ettiği sonuçlara göre kişilerin öfke 

gösterimlerinde dürtünün önemli bir etkisi vardır. Bostancı ve arkadaşları (2006) tarafından 

üniversite öğrencileri üzerinde yapılan bir çalışmada öfkenin her yaştaki bireylerde 

görülebileceği ve önemli duygusal tepkilerden biri olduğu bu sebeple, kişilerin bireysel ve 

mesleki yönden gelişimleri için eğitim süreçlerinde öfkeye dair sorunların belirlenmesi ve bu 

konuya yönelik gerekli desteğin sağlanmasının önemine vurgu yapılmıştır. Sporcular için de 

spor alanı sosyal ilişkilerin yoğun ve önemli olduğu bir ortamdır. Bu önem, bahsi geçen spor 

branşı takım sporunu içerdiği zaman daha da artmaktadır. Özellikle rekabet içeren durumlar 

sporcuların kazanma dürtülerini etkileyebilir bu da onların daha fazla kaygı, öfke ve dikkat 

eksikliği gibi sporcuların performansları üzerinde olumsuz etki edebilecek duyguların yoğun 

yaşanmasına sebep olabilir. Bu durumda, sporcuların kendi duygu ve düşüncelerini tanıması, 

fark etmesi ve gerekli gördükleri durumlarda bu duyguları ve yanlış kararlar almalarına ve 

yanlış tepki vermelerine sebep olabilecek dürtülerini kontrol etmeleri gerekmektedir.  

 

Bu çalışma, sporcuların dürtülerini ve bu dürtüler neticesinde ortaya çıkabilecek ve spor 

performanslarını olumsuz yönde etkileyebilecek öfke duygularını fark etme, kontrol etme ve 

yönetmelerine yönelik sporcuların kendilerine, ailelerine ve antrenörlerine bilgi sağlamaktadır. 

Çalışmadan elde edilen bulgulara dayanarak bazı öneriler sunulmuştur. Dürtü ve buna bağlı 

olumsuz duygular geliştiren sporculara yönelik farkındalık geliştirmek amacı ile yapılan 

seminerler veya bilgilendirme çalışmaları sporcuların yaşadıkları olumsuz durumları daha az 

zararla geçirmelerine fayda sağlayabilir. Sporcuların hem kısa vadeli hem de uzun vadeli 

kariyer hedeflerinde dürtüsellikleri sebebiyle herhangi bir aksaklık yaşamamaları için 

sporculara düzenli aralıklarla ilgili ölçümler yapılabilir. Ancak yoğun antrenman programları 

sebebiyle kâğıt-kalem ölçüm yöntemleri zaman, maliyet ve enerji olarak ekonomik 

olmamaktadır. Bu bağlamda, sporcu ile çalışan psikologların web tabanlı dürtüsellik 

ölçümlerini kullanıcı dostu işlevsel özelliklerinden ötürü tercih edilmesi önerilmektedir. 

Bununla birlikte, sporcular için ilgili uygulamalar oyunlaştırmalar ile daha eğlenceli olacaktır. 

Böylece alan uzmanları sporcuların zaman içerisindeki değişiklik gösterebilen dürtüsellik 

performans seviyelerini düzenli olarak izleyebilecek ve zaman içerisindeki değişimlemeler 

karşılaştırmalar yapılarak daha kolay takip edilebilecektir. 
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